
Příloha č. 1

Specifikace Plnění

1



Ob s a h

1. LEGISLATIVNÍ RÁMEC
2. SEZNAM VNITRORESORTNÍCH PŘEDPISŮ
3. BĚŽNÁ ÚDRŽBA

3.1 SPECIFIKACE BĚŽNÉ ÚDRŽBY
4. TECHNICKÁ SPECIFIKACE MECHANIZMŮ BĚŽNÉ ÚDRŽBY

4.1 Požadavky na technické vybavení mechanizmů, strojní a materiálové vybavení pro provádění

BĚŽNÉ ÚDRŽBY
5. TECHNICKÁ SPECIFIKACE VOZIDLOVÉ JEDNOTKY A KOMUNIKAČNÍHO PROTOKOLU

5.1 Požadavky na GPS systém

6. ORIENTAČNÍ SPECIFIKACE POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ V OBLASTI
6.1 Přehled pozemních komunikací

6.2 Mapové podklady

7. DALŠÍ POŽADAVKY

2



1. LEGISLATIVNÍ RÁMEC
Legislativní rámec pro tuto veřejnou zakázku je dán zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, v platném znění (dále v této příloze jen „Zákon") a vyhláškou Ministerstva dopravy 
a spojů ČR č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, v platném znění 
(dále v této příloze jen „Vyhláška"). Pojmy používané v rámci této veřejné zakázky mají význam 
stanovený v Zákoně a Vyhlášce.

2. SEZNAM VNITROREZORTNÍCH PŘEDPISŮ
Dodavatel je povinen při provádění údržby silnic dodržovat příslušné vnitrorezortní předpisy a 

normy vydané Ministerstvem dopravy ČR, případně Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., dle 
následujícího seznamu:

1. Technické podmínky MD ČR, které jsou zveřejněny na portálu politiky jakosti pozemních 
komunikací www.pjpk.cz

2. Vzorové listy, které jsou zveřejněny na portálu politiky jakosti pozemních komunikací 
www.pjpk.cz

3. Podnikové standardy ŘSD, tzv. PPK (Požadavky na provedení a kvalitu), které jsou zveřejněny na 
stránkách www.rsd.cz v sekci Technické dokumenty

4. Výkresy opakovaných řešení, které jsou zveřejněny na stránkách ŘSD www.rsd.cz v sekci 
Technické dokumenty

5. Technické podklady pro zajištění údržby silnic, které jsou zveřejněny na stránkách www.rsd.cz v 
sekci Technické dokumenty

6. Příkaz ředitele PÚ č. 1/2009 a jeho doplňky v platném znění (Označování pracovních míst na 
dálnicích, rychlostních silnicích a ostatních směrově rozdělených silnicích I. třídy), který je 
zveřejněn na stránkách ŘSD www.rsd.cz v sekci Technické dokumenty

7. Směrnice generálního ředitele č. 4/2007 v platném znění (Pravidla bezpečnosti práce na dálnicích 
a silnicích), která je zveřejněna na stránkách ŘSD www.rsd.cz v sekci Technické dokumenty

8. Příkaz generálního ředitele č. 23/2014 v platném znění (Zavedení typových technologických 
postupů při práci na pozemní komunikaci za provozu -  provozních směrnic), který je zveřejněn 
na stránkách ŘSD www.rsd.cz v sekci Technické dokumenty

9. Směrnice generálního ředitele č. 16/2017 -  Zadávání a evidence krátkodobých pracovních míst 
na dálnicích a vybraných silnicích I. třídy v platném znění 3

3. BĚŽNÁ ÚDRŽBA

Dodavatel je povinen vést stavební deník údržby v souvislosti s realizací technologií běžné letní údržby. 
Dle pokynů ŘSD předávat informace o nasazení pracovníků, strojů a provádění technologií údržby.

3.1 Specifikace běžné údržby

Běžná údržba zahrnuje práce, jejichž potřeba byla zjištěna v rámci běžných prohlídek silnic a mostů. 
Jedná se zejména o následující práce: čištění vozovek, údržba dopravního značení, dopravních zařízení 
a dalšího příslušenství včetně jejich čištění, odstraňování závad na svislém dopravním značení, údržbu 
krajnic a příkopů nebo mostů.

3

http://www.pjpk.cz/
http://www.pjpk.cz/
http://www.rsd.cz
http://www.rsd.cz
http://www.rsd.cz
http://www.rsd.cz
http://www.rsd.cz
http://www.rsd.cz


4. TECHNICKÁ SPECIFIKACE MECHANIZMŮ BĚŽNÉ ÚDRŽBY

4.1 Požadavky na technické vybavení mechanizmů, strojní a materiálové vybavení pro provádění 
běžné údržby

ŘSD předpokládá, že pro plnění zakázky bude využívána níže uvedená mechanizace. 

o nákladní automobily s nosností min. 6 t,

o samosběrné oboustranné zametače včetně nosiče -  objem zásobníku 6-7 m3, šířka 
zametání minimálně 2 400 mm,

o lehké dodávkové automobily do celkové hmotnosti 3,5 t s minimální ložnou plochou 3 
m2, vybavené k tažení signalizačních vozíků,

o univerzální nosiče nářadí -  hydraulické rameno, dosah 7 m -  pro čištění příkopů, 
včetně betonových žlabů, myčka svislého dopravního značení, myčka směrových 
sloupků, příkopová fréza, fréza na seřezávání krajnic,

o kombinovaný čistič vpustí (tlakové čištění kanalizačních a odpadních potrubí s 
možností odsávání odplaveného materiálu) se sacím výkonem min. 4,8 m3/hod.

Samojízdný nebo tažený stroj musí být osazený světelnou šipkou. Netýká se ručních a ručně vedených 
strojů.

Vozidla provádějící údržbu dálnic musí odpovídat zákonným požadavkům pro provoz na dálnici, 
především požadavku na konstrukční rychlost.

5. TECHNICKÁ SPECIFIKACE VOZIDLOVÉ JEDNOTKY A KOMUNIKAČNÍHO PROTOKOLU

5.1 Požadavky na GPS systém

Vozidla odvážející odpad do zařízení určeného pro nakládání s odpady, předzvěstný/výstražný vozík a 
dále všechny pracovní stroje provádějící jednotlivé činnosti musí být vybaveny systémem GPS (netýká 
se ručních strojů), který splňuje kritéria:

• Sledování polohy v reálném čase, nastavitelný interval provádění záznamů
o dle času (minimální nastavitelný interval 1 s), 
o dle ujeté vzdálenosti (minimální nastavitelný interval 10 m),

• Sledování činnosti pracovního stroje
o samosběrné oboustranné zametače včetně nosiče-samosběr

- válcové koště
- levé boční koště
- pravé boční koště
- turbína/sání
- spuštění šachta

o kombinovaný čistič vpustí-kropice

4



- levý splach
- pravý splach
- střední splach
- mlžení
- čerpadla (popř. čištění propustků, čištění vpustí)

o univerzální nosič, nástavba (pokud není specifikován v jiných činnostech):
- mytí značek
- mytí směrových sloupků
- mytí nástavců na svodidla
- mytí baliset
- mytí svodidel
- čištění propustků
- čištění vpustí
- tlaková voda
- čištění
- seřezávání krajnic
- hloubení příkopů
- oprava silničních svahů

• Odchylka přijímače GPS pro lokalizaci mechanizmů: max. 15 m.
• Povinností Dodavatele je poskytovat nekorigovaná data z vozidlových jednotek veškeré výše 

uvedené techniky provádějící, resp. zajišťující údržbu, a to v reálném čase (tj. neprodleně po 
uložení do databáze Dodavatel, případně přímo z vozidel) do centrální databáze ŘSD pomocí 
závazného XML protokolu, který určí ŘSD. Odesílání XML souborů ŘSD bude realizováno 
prostřednictvím webové služby, kterou určí ŘSD.

Dodavatel je povinen zajistit funkčnost telemetrických prvků umístěných na mechanismech.

Technické požadavky viz samostatné přílohy č. 4 a 5 této Specifikace Plnění, v aktuální podobě 
dostupné na webu ŘSD: Ke stažení (rsd.cz).

6. ORIENTAČNÍ SPECIFIKACE POEZMNÍCH KOMUNIKACÍ V OBLASTI

6.1 Přehled pozemních komunikací

Tabelární přehled pozemních komunikací v oblasti.

Viz samostatná Příloha č. 1 této Specifikace Plnění -  Přehled pozemních komunikací.

6.2 Mapové podklady 

Mapa oblasti

Viz samostatná Příloha č. 2 této Specifikace Plnění -  Mapové podklady.

5

https://podporagps.rsd.cz/ke-stazeni


7. DALŠÍ POŽADAVKY

Poskytované plnění, tj. veškeré materiály, stavební díly, technolog. zařízení a pracovní postupy musí 
odpovídat požadavkům uvedeným v právních předpisech, technických normách a technických 
podmínkách Ministerstva dopravy ČR (www.pjpk.cz). Dopravní zabezpečení pracovního místa musí být 
prováděno dle Příručky pro označování pracovních míst, viz www.rsd.cz, sekce Technické dokumenty.

Veškeré práce na pozemní komunikaci budou prováděny za kompletního zabezpečení DIO a v souladu 
se „Stanovením přechodné úpravy provozu" KÚ odboru dopravy a SH, případně MD ČR, které si je 
povinen Dodavatel zajistit v dostatečném časovém předstihu. Dále je nutné dodržovat všechny 
předpisy a vyhlášky související s BOZP, PO, bezpečností silničního provozu a ochranou životního 
prostředí na dotčených silnicích I. třídy a dálnicích.

Dodavatel si zajistí odvoz a likvidaci odpadu dle platných právních předpisů upravujících nakládání 
s odpady. Fakturace Ceny Plnění v položkách zahrnujících poplatky za ukládání odpadů na skládky bude 
dokládána vážními lístky ze skládky, kde byl odpad uložen.

Způsob předání Plnění může být specifikován v dílčí smlouvě nebo dílčí objednávce.
Dodavatel bude prováděné činnosti údržby pozemních komunikací, které jsou předmětem uzavřené 
rámcové dohody, evidovat v software webové aplikace „Provozní deník", kterou ŘSD Dodavateli 
zpřístupní a umožní vyškolení uživatelů Dodavatele k jejímu užívání.

Odsouhlasený soupis prací odešle Dodavatel elektronicky do systému ŘSD, kterým je Helios. Postup 
zasílání viz samostatná příloha č. 3 této Specifikace plnění -  Stálé datové rozhraní.

Při provádění prací na silnicích I. třídy a dálnicích povede Dodavatel evidenci krátkodobých pracovních 
míst v souladu s pokyny ŘSD a jeho směrnicí GŘ č. 16/2017 „Zadávání a evidence krátkodobých 
pracovních míst na dálnicích a vybraných silnicích I. třídy" v platném znění. Směrnice viz samostatná 
Příloha č. 6 této Specifikace plnění -  SGŘ č. 16/2017. Ustanovení uvedené směrnice je platné pro 
všechny dálnice a silnice I. třídy uvedené v příloze č. 1 této Specifikace plnění.

Dodavatel bude dále při poskytování Plnění využívat systém ŘSD CEV. V tomto systému bude ŘSD 
předávat Dodavateli konkrétní objednávky na provedení bezodkladných prací BESIP. Tyto dílčí 
objednávky budou učiněny formou přiřazení vady Dodavateli v systému CEV. O dokončení prací 
informuje Dodavatel ŘSD opět v rámci CEV. Po registraci je systém přístupný na adrese 
https://cev.rsd.cz.

Identifikuje-li Dodavatel potřebu provedení Plnění, ve větším množství, než je stanoveno v dílčí 
smlouvě, informuje o nezbytnosti provedení těchto prací zástupce ŘSD uvedeného v Rámcové dohodě, 
pokud není kontaktní osoba upřesněna v dílčí smlouvě, prostřednictvím e-mailové zprávy.

Součástí e-mailové zprávy budou fotografie, popř. videozáznam, zachycující zjištěný stav. Fotografie, 
popř. videozáznam, budou Dodavatelem pořízeny způsobem a ve formátu stanoveným v metodice pro 
dokumentaci vad, která bude Dodavateli předložena do jednoho (1) týdne od podepsání Rámcové 
dohody. O zaslání e-mailové zprávy informuje Dodavatel zástupce ŘSD uvedeného v Rámcové dohodě, 
pokud není kontaktní osoba upřesněna v dílčí smlouvě, a následně i telefonicky. Vyhodnotí-li ŘSD 
nezbytnost provedení těchto prací, resp. v rozsahu uváděném Dodavatelem, odsouhlasí e-mailem, do

6

http://www.pjpk.cz/
http://www.rsd.cz
https://cev.rsd.cz/


jedné (1) hodiny od sdělení informace o zaslání e-mailové zprávy jejich provedení zástupci Dodavatele, 
který mu tuto skutečnost telefonicky oznámil. Před udělením tohoto souhlasu ze strany ŘSD není 
Dodavatel oprávněn provést práce ve větším rozsahu, než je uvedeno v dílčí smlouvě.

ŘSD je oprávněno provedení těchto dodatečných prací odsouhlasit pouze za předpokladu, že jejich 
celková cena nepřekročí 20 % celkové ceny za provedení prací dle dílčí smlouvy.

PŘÍLOHY:
Příloha č. 1 -  Přehled pozemních komunikací 
Příloha č. 2 -  Mapové podklady 
Příloha č. 3 -  Stálé datové rozhraní
Příloha č. 4 -  Technický předpis funkce sběru telemetrických dat a jejich předávání pomocí rozhraní 
TCP/IP Socket a REST -  prostřednictvím Veřejného rozhraní ŘSD pro příjem GPS dat 
Příloha č. 5 -  Technický předpis datového formátu telemetrických údajů 
Příloha č. 6 -  SGŘ č. 16/2017

7



ŘEDITELSTVÍ SILNIC A  DÁLNIC ČR 

O DBO R SILNIČNÍ D ATAB AN KY A  NDIC
PŘEHLED KOMUNIKACÍ

Specifikace délky a plochy vybraných úseků dálnic a silnic I.třídy v oblastech

číslo
řádku Oblast Silnice

Začátek oblasti Konec oblasti
Délka tahů Délka větví 

a odd.č.2
Délka
úseků Plocha

Délka úseků 
bez výpočtu 

plochy

Délka
nedělených
čtyřpruhů

Délka dělených 
čtyřpruhůČíslo úseku Staničení 

na úseku
Staničení
provozní Číslo úseku Staničení 

na úseku
Staničení
provozní

1 03 3 2 2 2 4 B 0 0 1  22 2 4 A 0 0 6 0 ,0 0 0 4 6 ,7 9 2 3 2 4 2 A 0 2 6  3 2 4 2 A 0 0 2 0 ,7 7 0 151,119 104,327 11,185 115,512 1 2 7 7235,39 0 ,0 0 0 9 ,3 9 2 0,000

2 03 4 2 2 2 3 B 0 0 2  22 2 3 A 0 0 1 0 ,0 0 0 61,945 2 2 2 3 A 0 0 2 0 2 2 2 2 3 A 1 0 6 3,197 75,795 13,850 0 ,6 4 6 14,496 162 7 05 ,1 3 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 0,000
4 03 4 2 2 4 1 A 1 1 4 0 3 2 2 4 1 A 1 1 4 0 2 0 ,0 0 0 8 3 ,205 3 2 1 2 A 0 3 7  3 2 1 2 A 0 0 3 0 ,2 7 6 153,475 7 0 ,270 1,837 7 2 ,107 692 2 45 ,0 5 0 ,0 0 0 3,015 0,277

5 03 19 2 2 2 3 B 0 0 1  2 2 2 3A 009 0 ,0 0 0 4 7 ,4 2 7 2 3 1 3 A 0 0 4  2 3 1 3 B 0 0 3 0 ,5 8 4 118,415 7 0 ,988 3,739 7 4 ,727 6 5 6 7 78 ,1 2 0 ,0 0 0 1,856 0,669
6 03 20 2 2 1 4 B 0 0 1  22 1 4 A 0 0 6 0 ,0 0 0 129,127 3 2 2 2 A 1 5 6  3 2 2 2 A 1 6 60 1 0,845 21 2 ,3 7 7 8 3 ,2 5 0 15,825 9 9 ,075 9 5 3 8 94 ,9 9 0 ,0 0 0 5 ,3 9 1 8 ,2 2 5

7 03 22 2 2 3 2 B 0 0 1  22 3 2 A 0 3 3 0 ,0 0 0 72,259 2 2 4 3 A 0 1 5  2 2 4 3 A 1 5 70 7 2,886 110,651 3 8 ,392 0 ,1 4 1 3 8 ,533 2 9 2 9 20 ,4 8 5,045 0 ,1 1 0 0 ,0 0 0
8 03 23 2 3 3 1 A 0 0 2  2 3 3 1 A 1 1 20 7 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 2 3 3 4 A 0 3 4  2 3 4 3 B 0 0 1 3,574 5 3 ,579 5 3 ,579 0 ,1 0 3 5 3 ,6 8 2 4 3 9 9 6 2 ,9 7 0 ,0 0 0 1,251 0,000

9 03 24 2 3 3 3 A 0 9 3 0 3 2 3 3 3 A 0 0 1 0 1 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 3 3 1 1 A 0 1 4  3 3 1 3 A 0 0 1 5 ,3 0 1 4 9 ,5 5 6 4 9 ,5 5 6 3,731 5 3 ,2 8 7 4 4 5 6 7 1 ,0 3 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 2,124
10 03 29 2 2 4 1 A 0 0 4 0 3 2 2 4 1 A 0 5 4 0 1 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 2 2 2 4 A 0 0 9  2 2 2 4 A 0 0 40 3 4 ,1 0 2 33,349 33,349 0 ,1 0 3 3 3 ,452 2 8 3 5 15 ,6 3 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 0,000

11 03 34 3 2 2 2 A 1 7 1  3 2 2 2 A 1 7 20 1 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 2 3 3 2 A 0 1 9  2 3 3 2 B 0 0 4 0 ,3 0 6 6 0 ,811 6 0 ,811 9 ,7 0 2 7 0 ,513 7 1 4 6 94 ,2 1 0 ,0 0 0 1,048 6,636
12 03 39 3 2 2 2 A 0 0 3 0 3 3 2 2 2 A 0 6 3 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 3 2 1 2 A 0 1 5 0 2 3 2 1 2 A 0 0 2 1,917 71,985 71,985 0 ,0 0 0 71,985 5 9 8 7 2 4 ,1 8 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 0,000

17 03 Jihočeská CELKEM 650,360 47,012 697,369 6518347,18 5,045 22,063 17,930



Implementace informačního systému Ř SD

IS ŘSD ČR
Projekční dokumentace

Stálé datové rozhraní

Helios, Silnice I.třídy, výkaz dodavatele

Zpracoval:
Kontroloval:

Dokument: 20230810
Verze: 1.30
Ze dne: 10.08.2023

Tento dokument je důvěrný a je určen výhradně pro ŘSD a jeho dodavatele



S t á l é  d a t o v é  r o z h r a n í  H E L I O S  - V ý k a z  d o d a v a t e l e  s i l n i c e  I . t ř í d y

Obsah
1. Úvod............................................................................................. 1

1.1 Proces na straně dodavatele.........................................................................................1
1.2  Proces na straně Ř S D ....................................................................................................1
1.3 Soubory datového rozhraní...........................................................................................1

1.3.1 Pojmenování souborů.......................................................................................................1
1.3.2 Struktura souboru.............................................................................................................. 1
1.3.3 Doporučení pro odesílání................................................................................................. 1
1.3.4 Validace XM L souboru..................................................................................................... 2

2. Detailní popis XML elementů........................................................3

2.1 Hlavičkové údaje............................................................................................................ 3
2.2 Položkové údaje............................................................................................................. 3

Soupis změn
Verze 1.30 ze dne 10.08.2023

Identifikátorem silnice může být alfanumerický řetězec

Verze 1.26 ze dne 24.07.2018

Formální úpravy dokumentu, oprava názvosloví

Verze 1.25 ze dne 11.11.2013

Rozšíření rozhraní o atribut Valorizace

Verze 1.24 ze dne 12.12.2011

Upřesnění týkající se desetinných míst částek a MJ.

Verze 1.23 ze dne 20.11.2008

Další doporučení, které mohou vyřešit některé problémy s emailovými klienty.

Verze 1.22 ze dne 27.05.2008

Zpřesnění některých formulací.
Doplnění doporučení, které mohou vyřešit některé problémy s emailovými klienty.

Verze 1.21 ze dne 12.09.2006

Změna v kontrole unikátnosti předávaného souboru. Unikátní musí být kombinace rok, měsíc a pořadí 
souboru.

Verze 1.2 ze dne 21.10.2005

Byl upřesněn způsob předávání dat do Ř SD  -  emailová adresa.
Odvedené práce je možné vykazovat (a soubor předávat) vícekrát za měsíc. Z  toho vyplývá změna 
hlavičkové části a názvu souboru.
Byl dohodnut odlišný způsob vykazování částek u dodavatelů v závislosti na tom, zda jsou či nejsou 
plátci DPH.
Verze 1.1 ze dne 10.10.2005

Na základě změny ekonomického pohledu na způsob vyhodnocování předávaných dat byl do položky 
rozhraní doplněn atribut Castka. V  tomto údaji by měl dodavatel zadat dílčí částku za služby 
specifikované v dané položce. Tato změna DR již byla předběžně projednána s dodavatelem SW, 
firmou Soft-PC Rychnov nad Kněžnou.

Verze 1.0 ze dne 19.9.2005

Základní verze dokumentu

Dokument: 20230810, verze: 1.30, ze dne: 10.08.2023 2



S t á l é  d a t o v é  r o z h r a n í  H E L I O S  - V ý k a z  d o d a v a t e l e  s i l n i c e  I . t ř í d y

1. Úvod
Ředitelství silnic a dálnic Č R  (ŘSD ) přísluší ve smyslu zřizovací listiny hospodařit se silnicemi 
I.třídy ve vlastnictví ČR . Z  tohoto titulu provádí jejich majetkovou správu, včetně zimní a 
běžnou letní údržby. Od 1.10.2005 dochází ke změně údržby a opravy a s nimi spojené 
financování silnic I.tříd. Oprava a údržba silnic bude řešena dodavatelsky.

Dodavatel předává soupis vykonaných prací na silnicích I. třídy prostřednictvím stálého 
datového rozhraní. Tento dokument obsahuje popis datového rozhraní.

1.1 Proces na straně dodavatele
Dodavatel vytvoří požadovaný datový soubor způsobem, který je závislý na jeho interních 
podmínkách, a dohodnutým způsobem (e-mail) jej předá ŘSD . Po nahrání dat do IS Ř SD  
obdrží rovněž formou e-mailu informaci o výsledku zpracování.

Případně opravy chyb se provádějí opakovaným předáním celého souboru. Opravný soubor 
musí mít stejnou identifikaci (expozitura, IČ dodavatele, rok, měsíc, pořadové číslo souboru) 
jako soubor opravovaný. Opravy jednoho souboru lze provádět i vícekrát -  po dohodě 
s příslušnou krajskou správou ŘSD .

Soubory bude dodavatel zasílat na adresu dr.si@rsd.cz
V předmětu emailové zprávy musí být uvedeno VykazPrace
K mailu musí být přiložen jediný XM L soubor v požadované struktuře. Zprávy z této adresy 
zpracovává automat; na informace, poznámky, vysvětlení či upřesnění uvedená v textu zprávy 
nebude brán zřetel. Zpráva o výsledku zpracování souboru bude odeslána na mailovou 
adresu, ze které byl soubor odeslán.

1.2 Proces na straně ŘSD
Předaná data jsou automaticky nahrána data do IS ŘSD . V  průběhu nahrávání dat se 
provádějí kontroly -  dle specifikace v kapitole 2. Jakákoli chyba (formální či logická) má za 
důsledek vyřazení celého souboru ze zpracování.

V  případě, že jsou v průběhu nahrávání zjištěny chyby, informuje dodavatele a vyžádá si 
opakované předání celého souboru. Úspěšně zpracované soubory jsou přesunuty do archivu.

1.3 Soubory datového rozhraní
Soubor (soupis odvedených prací) se vyhotovuje jednou pro každou fakturu. Jeden soubor 
nesmí obsahovat data za více kalendářních období (měsíců).

1.3.1 Pojmenování souborů
Způsob označení souborů: VP_EE_NN NNNNNN_RRRR_M M _SS.XM L

Příklad: VP_10_00123456_2015_11_01 .XML

První 2 znaky = zkratka VP (výkaz práce), dále E E  (číslo expozitury odpovídající krajské 
správě; dodavateli jej sdělí příslušné pracoviště Ř SD ), NNNNNNNN (8-místné IČ dodavatele -  
tj. včetně vedoucích nul), rok, měsíc a pořadové číslo předávaného souboru v rámci měsíce.

1.3.2 Struktura souboru
Soubor datového rozhraní bude ve formátu XML. DTD definice i příklad jsou přílohou tohoto 
dokumentu.

1.3.3 Doporučení pro odesílání
Na základě dosavadních zkušeností s procesem zpracování XM L souborů v přílohách mailu 
doporučujeme:

Dokument: 20230810, verze: 1.30, ze dne: 10. 08.2023 1

mailto:dr.si@rsd.cz


Outlook Express
Nedoporučujeme používat emailového klienta Outlook Express. Ten má tu nepříjemnou 
vlastnost, že „komolí“ obsah XM L příloh. Výsledkem může být chyba typu:

Soubor: VP 08 11111111 2008 04 01.xml od xxx@xxx.cz
Datum : 27.05.2008
Čas : 08:00:04
Zpracováni proběhlo s následujicimi chybami:Chybná struktura XML. 
System.Xml.XmlException: The '3' character, hexadecimal value 0x33, 
cannot begin with a name. Line 1, position 15 
Vámi zadaný soupis VP 08 111111 2008 04 01.xml byl odmítnut.
V případě výskytu této chyby zkuste použít jiného mailového klienta, nebo webové rozhraní 
emailu (je-li k dispozici).

S t á l é  d a t o v é  r o z h r a n í  H E L I O S  - V ý k a z  d o d a v a t e l e  s i l n i c e  I . t ř í d y

Rozdělování řádků v souboru
Přestože dle XM L specifikace by odřádkování uvnitř elementu nemělo vadit, doporučujeme 
datové elementy uvnitř XM L souboru nerozdělovat na více řádků.

Digitální podpis
Nedoporučujeme opatřovat odchozí mail digitálním podpisem, šifrovat mail či používat další 
bezpečnostní módy.

1.3.4 Validace XML souboru
Před prvním odesláním vytvořeného souboru doporučujeme provést si validaci XM L souboru 
pomocí nějakého online validátoru -  např. http://www.w3schools.com/dom/dom validate.asp

Dokument: 20230810, verze: 1.30, ze dne: 10. 08.2023 2

mailto:xxx@xxx.cz
http://www.w3schools.com/dom/dom_validate.asp


S t á l é  d a t o v é  r o z h r a n í  H E L I O S  - V ý k a z  d o d a v a t e l e  s i l n i c e  I . t ř í d y

2. Detailní popis XML elementů
Níže uvedené tabulky obsahují kromě bližší specifikace jednotlivých atributů i informaci o 
logických kontrolách, které budou při vstupu do IS H ELIO S  Green prováděny. Kromě těchto 
logických kontrol se budou provádět i kontroly formální (rozsah údajů, datový typ apod.).

2.1 Hlavičkové údaje
Hlavička je v XM L dokumentu reprezentována elementem VykazPrace. 

Význam jednotlivých atributů:_____________________________________
Atribut Typ Pov. Poznámka
Verze CH A R A Číslo verze XML struktury.

Má-li XML soubor jinou verzi než je očekávána, je vyřazen ze 
zpracování.
Aktuálně platná verze je 1.2

ExpozituraRSD CH A R A Číslo expozitury (krajské správy ŘSD). Např. 04, 09, 15. 
Identifikuje kraj, kde byly práce vykonány.
Číslo expozitury musí být v číselníku expozitur

IC INT A IČ dodavatele.
Provádí se kontrola, zda daný dodavatel v IS HELIOS Green existuje.

PlatceDPH CH A R A Příznak A / N určující, zda dodavatel je či není plátcem DPH 
A = dodavatel je plátcem DPH; N = dodavatel není plátcem DPH; jiné 
hodnoty nejsou přípustné

CisloFaktury INT A Číslo faktury, kterým dodavatel nárokuje úhradu prací. Toto číslo musí 
být unikátní pro každý datový soubor

DatumVytvoreni INT A Datum vytvoření souboru ve tvaru RRRRMMDD

Obdobi INT A Období, za které se práce vykazují ve tvaru RRRRMM

Poradi INT A Pořadové číslo souboru v rámci měsíce

Castka INT A Celková fakturovaná částka. Max. 4 desetinná místa jsou oddělena 
tečkou.
Musí odpovídat součtu částek z položek souboru (suma atributů Castka 
+ Valorizace)

2.2 Položkové údaje
Položka je v XM L struktuře reprezentována elementem Prace.

Atribut Typ Pov. Poznámka
Silnice C H A R N Identifikátor silnice I.třídy. Max 10 znaků

Musí odpovídat číselníku silnic I.třídy (je-li zadáno)
Akce C H A R A Číslo akce.

Musí odpovídat číselníku akcí.
Cinnost INT A Kód činnosti.

Musí existovat v číselníku činností.
MJ C H A R A Kód měrné jednotky.

Musí odpovídat MJ uvedené v číselníku činností u vykazované činnosti
PocetMJ INT A Počet vykazovaných měrných jednotek. Max. 4 desetinná místa jsou 

oddělena tečkou.
Castka INT A Částka za aktuální položku. Max. 4 desetinná místa jsou oddělena tečkou. 

Dodavatelé, kteří jsou plátci DPH, zde uvedou částku bez DPH 
Dodavatelé, kteří nejsou plátci DPH, zde uvedou částku včetně DPH

Valorizace INT N Valorizace (korekční položka ovlivňující vysoutěženou cenu) za

Dokument: 20230810, verze: 1.30, ze dne: 10. 08.2023 3



S t á l é  d a t o v é  r o z h r a n í  H E L I O S  - V ý k a z  d o d a v a t e l e  s i l n i c e  I . t ř í d y

aktuální položku. Max. 4 desetinná místa jsou oddělena tečkou. 
Dodavatelé, kteří jsou plátci DPH, zde uvedou částku bez DPH 
Dodavatelé, kteří nejsou plátci DPH, zde uvedou částku včetně DPH

Dokument: 20230810, verze: 1.30, ze dne: 10. 08.2023 4


